
C o p i a  

 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E SCOLASTICO 

N.206 DEL22/06/2023 
N. 329 DEL 22/06/2023 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

selezione BAGNINI progetto ESTATE SICURA 2023  
approvazione schema avviso pubblico       

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di giugno in Roseto Capo Spulico, 

nella Casa Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Scolastico 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina, N. 6729 del 30.05.2019,  con il quale si è proceduto 

alla nomina del sottoscritto, quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale, conferiti i poteri 

di assumere gli atti di gestione, compreso l'adozione degli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno; 

 

PREMESSO che da diversi anni l’Amministrazione Comunale si è impegnata a porre in 

essere iniziative volte alla tutela ed alla valorizzazione ambientale ed in particolare della sua 

risorsa più preziosa rappresentata dal mare e dal suo ecosistema; 

VISTA la domanda di partecipazione al Programma Bandiera Blu delle Spiagge 2023   

presentata dal Comune di Roseto Capo Spulico, è stata accolta e valutata positivamente dalla 

FEE (Foundation for Environmental Education), e al Comune di Roseto Capo Spulico è stata 

riconosciuta la Bandiera Blu 2023; 

CONSIDERATO CHE  

 il Programma Bandiera Blu, Eco-label Internazionale per la certificazione della 

qualità ambientale delle località rivierasche è un programma che si è affermato ed è 

attualmente riconosciuto in tutto il mondo, sia dai turisti che dagli operatori turistici, 

come un valido eco-label relativamente al turismo sostenibile in località turistiche 

marine e lacustri; 

 che l’obiettivo principale del Programma Bandiera Blu, è quello di promuovere nei 

Comuni balneari una conduzione sostenibile del territorio attraverso una serie di 

indicazioni che mettono alla base delle scelte politiche, l’attenzione e la cura per 

l’ambiente; 



 2 

 detto riconoscimento internazionale viene assegnato alle località che soddisfano 

criteri di qualità relativi alle spiagge pulite, delle acque di balneazione ed ai servizi 

offerti; 

 

 per le spiagge insignite di tale fregio – fra i servizi da garantire in via prioritaria – vi 

è quello di salvamento e di assistenza qualificata ai bagnanti, oltre allo svolgimento 

di iniziative di educazione ambientale rivolte ai fruitori dell’arenile per il periodo 

“Bandiera Blu”;  

 

 le attività di educazione ambientale promuovono gli scopi del Programma Bandiera 

Blu attraverso:  

 

1. l’accrescimento della consapevolezza e della salvaguardia dell’ambiente 

locale da parte degli ospiti e dei residenti;   

2. la formazione del personale e dei fornitori di servizi, su questioni ambientali, 

metodi e buone pratiche;  

3. l’incoraggiamento della partecipazione delle parti interessate a livello locale 

nella gestione delle zone costiere;  

4. la promozione di un turismo sostenibile;  

5. la promozione dello scambio di idee e di sforzi tra il Programma Bandiera 

Blu e altri programmi FEE ; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 20/06/2023    con cui è stato dato indirizzo a 

questo ufficio di predisporre tutti gli atti per la realizzazione del progetto “Estate Sicura 2023” 

 

 

DATO ATTO  
 

 che si rende necessario attivare 2 postazioni organizzate con personale qualificato sul 

litorale dal 1° luglio al 31 agosto dalle ore 9:00 alle ore 19:00 

 

 che, per attivare le postazioni previste dal progetto “Estate Sicura” si rende necessario 

indire avviso pubblico per l’individuazione di bagnini di salvataggio / assistenti 

bagnanti da utilizzare per il servizio di salvataggio; 

 

RITENUTO approvare l’allegato schema di avviso pubblico per l’individuazione di bagnini 

di salvataggio / assistenti bagnanti del progetto “Estate Sicura 2023”; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI  APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico per manifestazione di 

interesse, all’uopo predisposto, recante requisiti, termini e condizioni per 

l’individuazione di bagnini di salvataggio / assistenti bagnanti; 

 

2. DI STABILIRE di corrispondere un compenso di € 800,00 /mese al netto della 

ritenuta d’acconto; 

  



 3 

Di dare atto che le somme rivenienti sono allocate nell’intervento 2560/2321/3 e 2670/2320/3, 
del Bilancio in corso; 

 

DI DARE ATTO ai sensi, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 

241 della Legge 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente provvedimento  

 

  

 



 4 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MARANGI Giovanni 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Roseto Capo Spulico, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Vincenzo DURSO 

 

 

 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Vincenzo DURSO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. ____ del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 23-giu-2023 
 
Roseto Capo Spulico, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Vincenza GATTO 

 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Roseto Capo Spulico, _______________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 


